



24. juni 2018

EM 2018/46

I medfør af § 33, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag.

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at udarbejde en redegørelse om muligheden for etablering af et selskab, hvor Selvstyret har bestemmende indflydelse, der skal have til formål projektere og udvinde mineralske råstoffer. Naalakkersuisut anmodes ligeledes om, i redegørelsen at anføre potentielle finansierings og ejerskabsformer for selskabet. Redegørelsen bør også indtænke og anbefale hvilken størrelsesorden af råstofprojekter selskabet bør målrettes til at kunne finansiere og realiserer.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

### **Begrundelse:**

Jeg foreslår med nærværende beslutningsforslag, at Naalakkersuisut redegør for mulighederne for etablering af et Selvstyreejet råstofselskab, herunder mulige modeller for hvilken selskabsform samt finansieringsmuligheder dertil. Da dette arbejde kommer til at have betydning for vores samfund og fremtid, er det afgørende at alle aktører inden for råstofbranchen bliver inkluderet under udarbejdelsen af redegørelsen. Her i vort land præsenterer man råstofredgørelse for Inatsisartut, men nu er tiden kommet til, at vi i Inatsisartut ser tilbage og sætter kursen for fremtiden. Hvis vi ønsker flerstrengt erhvervsgrundlag, skal vi være i front og satse på vores ressourcer både økonomisk og politisk.

Siden vi hjemtog råstofmyndigheden fra staten og selv begyndte at udøve myndighedsarbejdet, har vi udsendt opfordringer om at selskaber skulle komme til vort land for at drive minevirksomhed. Jeg mener at tiden er kommet til at vi selv starter med at forske og udvikle den for os nye erhverv og dermed giver os selv muligheder.

Hvis vi altid skal sætte vor lid til andre, så får vi aldrig udviklet og løftet vores evner og muligheder og aldrig vil tage skridtet fremad. I vort lands nuværende position som et selvstyrende land, sætter vi vor lid til, at landets befolkning bliver i stand til at løfte nye initiativer. Vi skal være bedre til at gribe mulighederne før andre, ligesom vi også skal tage nye mål og nye tanker op. Dette må vi gøre for at kunne tage de næste skridt i vores liv og økonomisk formåen.

Under arbejdet forud for indførelsen af selvstyret, var et af selvstyrekommissionens indstillinger at, vores alt for ensidige erhvervsgrundlag forpligter at der indføres andre erhverv. Råstofområdet var et af de muligheder der blev indstillet. Vi har taget konsekvensen heraf, i form af store initiativer og lovgivningsmæssige tiltag efter vedtagelsen af selvstyreloven.

Da vi ønsker råstof erhverv, åbnede vi også en råstofskole. Jeg mener at mange menneskers og arbejderes ønske der blev vist ved søgning til skolen også skal følges op med arbejdspladser på området. Når arbejdsudbuddet øges skal også udbud af beskæftigelse øges.

Det er let at forestille sig, at den nye erhverv vi selv her i landet har udviklet og dygtiggjort os i kan udnyttes til at vende pengestrømmen ud af landet, sådan at vi selv begynder at tjene penge på området. Man har lyst til at sige at vi kan, vi vil føre det ud i livet og vi ønsker at lave noget helt nyt. En ting er sikker; hvis vi står skulder ved skulder, vil det lykkes.

Lad os Inatsisartut, Naalakkersuisut og partierne sammen melde ud, at vi sammen skaber et fælles grundlag. Vi har tidligere set at den konstante adventen om hvem der vil opstarte minedrift, kun resulterer i skuffelser. Lad os selv tage hænderne ud af lommerne og selv starte op og selv udvikle vore mål og realisere dem. Dette vil være til gavn for et land der ønsker selvstændighed og der ønsker råstofindustri. Vi skal stoppe med vore evige adventen om at andre kommer til vores land og giver os arbejdspladser, for det at vi gøre det selv er en oplagt mulighed.

Som forslagsstiller håber jeg inderligt på, at forslaget vil blive imødekommet og sendt til udvalgsbehandling. Jeg håber at vi sammen selv ønsker at tage ansvar og gøre dette erhverv som er til gavn for mange andre lande også til gavn her i vort land. Jeg ser frem til at høre jeres meninger og at vi sammen vurderer forholdene.

God debat.

#### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:**

Det forventes at udarbejdelsen af redegørelsen vil svare til en hel årnormering for en AC fuldmægtig, svarende til 500.000 kr.

#### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:**

Der forventes ikke økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv.

#### **Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:**

Der vil ikke være økonomiske konsekvenser for borgere ved udarbejdelse af en redegørelse.